

**Amtliche Bekanntmachungen der Dualen Hochschule Baden-Württemberg  
Nr. 01/2024  
(7. März 2024)**

---

**Zehnte Satzung zur Änderung der  
Grundordnung der Dualen Hochschule Baden-Württemberg**

**vom 13. März 2015 in der geänderten Fassung vom 15. August 2022  
(Amtliche Bekanntmachung der Dualen Hochschule Baden-Württemberg 40/2022)**

Der Senat der Dualen Hochschule Baden-Württemberg (DHBW) hat aufgrund von § 8 Absatz 4 des Gesetzes über die Hochschulen in Baden-Württemberg (Landeshochschulgesetz – LHG) in der Fassung vom 1. April 2014 (GBl. S. 99), das zuletzt durch Artikel 8 des Gesetzes zur Änderung des Landeshochschulgesetzes vom 7. Februar 2023 (GBl. S. 26, 43) geändert worden ist, in seiner Sitzung am 14. Dezember 2023 die folgende Änderung der Grundordnung beschlossen. Der Aufsichtsrat hat in seiner Sitzung am 14. Dezember 2023 gemäß § 20 Absatz 1 Satz 4 Nummer 10 LHG dazu Stellung genommen. Das Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst hat mit Schreiben vom 14. Februar 2024 dieser Änderung zugestimmt. Das Präsidium der DHBW hat dieser Änderungsatzung in seiner Sitzung am 28. November 2023 zugestimmt. Die Präsidentin der DHBW hat am 7. März 2024 ihre Zustimmung erteilt.

## Inhaltsübersicht

Artikel 1 Änderungen der Grundordnung .....	3
Nr. 1 Änderung der Präambel.....	3
Nr. 2 Änderung § 1 Rechtsnatur und Aufgaben der Hochschule.....	3
Nr. 3 Änderung § 3 Mitglieder und Angehörige der Hochschule; Rechte und Pflichten.	3
Nr. 4 Änderung § 7 Präsidium der DHBW.....	3
Nr. 5 Änderung § 7c Wahl nebenamtlicher und nebenberuflicher Präsidiumsmitglieder	3
Nr. 6 Änderung § 9 Senat.....	3
Nr. 7 Änderung § 12 Fachkommissionen, Fachgremien und Kommission für Qualitätssicherung .....	4
Nr. 8 Änderung § 13 Kommission für Forschung, Innovation und Transfer .....	4
Nr. 9 Änderung § 18 Wahl der Prorektorinnen oder Prorektoren der Studienakademien, der Leiterinnen oder Leiter von Außenstellen und der Studienbereichsleiterinnen oder Studienbereichsleiter .....	4
Nr. 10 Änderung § 21 (entfällt künftig).....	4
Nr. 11 Änderung § 25 DHBW CAS-Rat .....	4
Nr. 12 Änderung § 30 Gleichstellungsbeauftragte und örtliche Gleichstellungsbeauftragte.....	5
Nr. 13 Änderung § 35 Inkrafttreten und Übergangsregelungen.....	5
Nr. 14 Änderung der Fußnote 1 .....	5
Nr. 15 Änderung der Fußnote 2.....	5
Nr. 16 Änderung der Fußnote 3.....	6
Nr. 17 Änderung der Fußnote 4.....	6
Artikel 2 Inkrafttreten .....	6
Artikel 3 Neubekanntmachungsermächtigung.....	6

## **Artikel 1      Änderungen der Grundordnung**

Die Grundordnung der Dualen Hochschule Baden-Württemberg vom 13. März 2015 in der Fassung vom 15. August 2022 (veröffentlicht in der Amtlichen Bekanntmachung der Dualen Hochschule Baden-Württemberg 40/2022 vom 15. August 2022) wird wie folgt geändert:

### **Nr. 1    Änderung der Präambel**

In Satz 5 der Präambel wird das Wort „*Ausbildungsstätten*“ durch die Wörter „*Dualen Partnern*“ ersetzt.

### **Nr. 2    Änderung § 1 Rechtsnatur und Aufgaben der Hochschule**

- a) In § 1 Absatz 2 Satz 1 Halbsatz 1 werden die Wörter „*in den beteiligten Ausbildungsstätten*“ durch die Wörter „*bei den Dualen Partnern*“ ersetzt.
- b) In § 1 Absatz 2 Satz 1 Halbsatz 2 wird das Wort „*Ausbildungsstätten*“ durch die Wörter „*Dualen Partnern*“ ersetzt.

### **Nr. 3    Änderung § 3 Mitglieder und Angehörige der Hochschule; Rechte und Pflichten**

- a) In § 3 Absatz 1 wird das Wort „*Ausbildungsstätten*“ durch die Wörter „*Dualen Partner*“ ersetzt.
- b) In § 3 Absatz 7 wird das Wort „*Ausbildungsstätte*“ durch die Wörter „*Dualer Partner*“ und das Wort „*Ausbildungsstätten*“ durch die Wörter „*Dualer Partner*“ ersetzt.

### **Nr. 4    Änderung § 7 Präsidium der DHBW**

In § 7 Absatz 1 Satz 3 wird das Wort „*Ausbildungsstätten*“ durch die Wörter „*Dualen Partner*“ ersetzt.

### **Nr. 5    Änderung § 7c Wahl nebenamtlicher und nebenberuflicher Präsidiumsmitglieder**

In § 7c Absatz 2 Satz 1 wird das Wort „*Ausbildungsstätten*“ durch die Wörter „*Dualen Partner*“ ersetzt.

### **Nr. 6    Änderung § 9 Senat**

- a) In § 9 Absatz 1 Nummer 1c. wird das Wort „*Ausbildungsstätten*“ durch die Wörter „*Dualen Partner*“ ersetzt.
- b) In § 9 Absatz 1 Nummer 1d. wird aus „§ 10 Absatz 2 Nummer 3 LHG“ die Bezeichnung „§ 10 Absatz 1 Nummer 3 LHG“.

**Nr. 7 Änderung § 12 Fachkommissionen, Fachgremien und Kommission für Qualitätssicherung**

- a) In § 12 Absatz 2 Satz 1 Nummer 4. wird das Wort „*Ausbildungsstätten*“ durch die Wörter „*Dualen Partner*“ ersetzt.
- b) In § 12 Absatz 3 Satz 4 wird das Wort „*Ausbildungsstätten*“ durch die Wörter „*Dualen Partner*“ ersetzt.
- c) In § 12 Absatz 4 Satz 1 wird das Wort „*Ausbildungsstätten*“ durch die Wörter „*Dualen Partner*“ ersetzt.
- d) In § 12 Absatz 5 Satz 1 werden die Wörter „*eine Ausbildungsstätte*“ durch die Wörter „*eines Dualen Partners*“ ersetzt.
- e) In § 12 Absatz 8 Satz 2 wird das Wort „*Ausbildungsstätten*“ durch die Wörter „*Dualen Partner*“ ersetzt.
- f) In § 12 Absatz 9 Satz 1 Nummer b) wird das Wort „*Ausbildungsstätten*“ durch die Wörter „*Dualen Partner*“ ersetzt.
- g) In § 12 Absatz 12 Satz 1 werden die Wörter „*einer Ausbildungsstätte*“ durch die Wörter „*eines Dualen Partners*“ ersetzt.

**Nr. 8 Änderung § 13 Kommission für Forschung, Innovation und Transfer**

- a) In § 13 Absatz 2 Satz 1 Nummer 5. wird das Wort „*Ausbildungsstätten*“ durch die Wörter „*Dualen Partner*“ ersetzt.
- b) In § 13 Absatz 2 Satz 3 wird das Wort „*Ausbildungsstätten*“ durch die Wörter „*Dualen Partner*“ ersetzt.

**Nr. 9 Änderung § 18 Wahl der Prorektorinnen oder Prorektoren der Studienakademien, der Leiterinnen oder Leiter von Außenstellen und der Studienbereichsleiterinnen oder Studienbereichsleiter**

In § 18 Absatz 2 Satz 2 Nummer 4. wird das Wort „*Ausbildungsstätten*“ durch die Wörter „*Dualen Partner*“ ersetzt.

**Nr. 10 Änderung § 21 (entfällt künftig)**

In § 21 wird die Überschrift von „(entfällt künftig)“ in „(entfallen)“ geändert.

**Nr. 11 Änderung § 25 DHBW CAS-Rat**

- a) In § 25 Absatz 1 Satz 1 Nummer 9. wird jeweils das Wort „*Ausbildungsstätten*“ durch die Wörter „*Dualen Partner*“ beziehungsweise „*Dualen Partnern*“ ersetzt.

- b) In § 25 Absatz 1 Satz 1 Nummer 10. wird jeweils das Wort „*Ausbildungsstätten*“ durch die Wörter „*Dualen Partner*“ beziehungsweise „*Dualen Partnern*“ ersetzt.
- c) In § 13 Absatz 2 Satz 1 Nummer 4 Halbsatz 1 wird das Wort „*Ausbildungsstätten*“ durch die Wörter „*Dualen Partnern*“ ersetzt.
- d) In § 13 Absatz 2 Satz 1 Nummer 4c) wird das Wort „*Ausbildungsstätten*“ durch die Wörter „*Dualen Partnern*“ ersetzt.
- e) In § 13 Absatz 2 Satz 1 Nummer 4d) wird das Wort „*Ausbildungsstätten*“ durch die Wörter „*Dualen Partnern*“ ersetzt.

#### **Nr. 12 Änderung § 30 Gleichstellungsbeauftragte und örtliche Gleichstellungsbeauftragte**

In § 30 Absatz 1 Satz 1 wird das Wort „*zwei*“ durch die Wörter „*bis zu vier*“ ersetzt.

#### **Nr. 13 Änderung § 35 Inkrafttreten und Übergangsregelungen**

In § 35 wird Absatz 3 gelöscht.

#### **Nr. 14 Änderung der Fußnote 1**

Der Wortlaut der Fußnote 1 wird geändert vom Wortlaut „*Im Gültigkeitszeitraum der Weiterentwicklungssatzung (Amtliche Bekanntmachung Nr. 03/2021) vom 11.01.2021 wird § 7 der Grundordnung durch diese modifiziert. Die Weiterentwicklungssatzung ist hier abrufbar: [https://www.dhbw.de/fileadmin/user\\_upload/Dokumente/Amtliche\\_Bekanntmachungen/2021/03\\_2021\\_Bekanntmachung\\_DHBW\\_Weiterentwicklungssatzung.pdf](https://www.dhbw.de/fileadmin/user_upload/Dokumente/Amtliche_Bekanntmachungen/2021/03_2021_Bekanntmachung_DHBW_Weiterentwicklungssatzung.pdf).*“ in den Wortlaut „*Im Gültigkeitszeitraum der Weiterentwicklungssatzung vom 11.01.2021 in der jeweils gültigen Fassung wird § 7 der Grundordnung durch diese modifiziert. Die Weiterentwicklungssatzung ist hier abrufbar: <https://www.dhbw.de/die-dhbw/dokumente#Grundordnung>.*“

#### **Nr. 15 Änderung der Fußnote 2**

Der Wortlaut der Fußnote 2 wird geändert vom Wortlaut „*Im Gültigkeitszeitraum der Weiterentwicklungssatzung (Amtliche Bekanntmachung Nr. 03/2021) vom 11.01.2021 wird § 8 der Grundordnung durch diese modifiziert. Die Weiterentwicklungssatzung ist hier abrufbar: [https://www.dhbw.de/fileadmin/user\\_upload/Dokumente/Amtliche\\_Bekanntmachungen/2021/03\\_2021\\_Bekanntmachung\\_DHBW\\_Weiterentwicklungssatzung.pdf](https://www.dhbw.de/fileadmin/user_upload/Dokumente/Amtliche_Bekanntmachungen/2021/03_2021_Bekanntmachung_DHBW_Weiterentwicklungssatzung.pdf).*“ in den Wortlaut „*Im Gültigkeitszeitraum der Weiterentwicklungssatzung vom 11.01.2021 in der jeweils gültigen Fassung wird § 8 der Grundordnung durch diese modifiziert. Die Weiterentwicklungssatzung ist hier abrufbar: <https://www.dhbw.de/die-dhbw/dokumente#Grundordnung>.*“

### **Nr. 16 Änderung der Fußnote 3**

Der Wortlaut der Fußnote 3 wird geändert vom Wortlaut „*Im Gültigkeitszeitraum der Weiterentwicklungssatzung (Amtliche Bekanntmachung Nr. 03/2021) vom 11.01.2021 wird dieser Satz durch diese modifiziert. Die Weiterentwicklungssatzung ist hier abrufbar: [https://www.dhbw.de/fileadmin/user\\_upload/Dokumente/Amtliche\\_Bekanntmachungen/2021/03\\_2021\\_Bekanntmachung\\_DHBW\\_Weiterentwicklungssatzung.pdf](https://www.dhbw.de/fileadmin/user_upload/Dokumente/Amtliche_Bekanntmachungen/2021/03_2021_Bekanntmachung_DHBW_Weiterentwicklungssatzung.pdf).*“ in den Wortlaut „*Im Gültigkeitszeitraum der Weiterentwicklungssatzung vom 11.01.2021 in der jeweils gültigen Fassung wird dieser Satz durch diese modifiziert. Die Weiterentwicklungssatzung ist hier abrufbar: <https://www.dhbw.de/die-dhbw/dokumente#Grundordnung>.*“

### **Nr. 17 Änderung der Fußnote 4**

Der Wortlaut der Fußnote 4 wird geändert vom Wortlaut „*Im Gültigkeitszeitraum der Weiterentwicklungssatzung (Amtliche Bekanntmachung Nr. 03/2021) vom 11.01.2021 werden die dort geregelten Vorschriften der Grundordnung durch diese modifiziert. Die Weiterentwicklungssatzung ist hier abrufbar: [https://www.dhbw.de/fileadmin/user\\_upload/Dokumente/Amtliche\\_Bekanntmachungen/2021/03\\_2021\\_Bekanntmachung\\_DHBW\\_Weiterentwicklungssatzung.pdf](https://www.dhbw.de/fileadmin/user_upload/Dokumente/Amtliche_Bekanntmachungen/2021/03_2021_Bekanntmachung_DHBW_Weiterentwicklungssatzung.pdf).*“ in den Wortlaut „*Im Gültigkeitszeitraum der Weiterentwicklungssatzung vom 11.01.2021 in der jeweils gültigen Fassung werden die dort geregelten Vorschriften der Grundordnung durch diese modifiziert. Die Weiterentwicklungssatzung ist hier abrufbar: <https://www.dhbw.de/die-dhbw/dokumente#Grundordnung>.*“

### **Artikel 2 Inkrafttreten**

Die Zehnte Satzung zur Änderung der Grundordnung der Dualen Hochschule Baden-Württemberg vom 13. März 2015 tritt am Tag nach ihrer Bekanntmachung in den Amtlichen Bekanntmachungen der Dualen Hochschule Baden-Württemberg in Kraft.

### **Artikel 3 Neubekanntmachungsermächtigung**

Die Präsidentin der DHBW wird ermächtigt, den Wortlaut der Grundordnung in der im Zeitpunkt der Bekanntmachung geltenden Fassung nach dem Inkrafttreten der Zehnten Satzung zur Änderung der Grundordnung der Dualen Hochschule Baden-Württemberg neu bekannt zu machen.

Stuttgart, den 7. März 2024



Prof. Dr. Martina Klärle  
Präsidentin